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De către doamna senator:

Circumscripția electorală:
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Obiectul întrebării:

Ministrului muncii și protecției sociale

Doamnei Raluca TURCAN

MONICA CRISTINA ANISIE

NR. 42 București

PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Implementarea Recomandării Consiliului 

European de instituire a unei garanții 

europene pentru copii

STIMATĂ DOAMNĂ MINISTRU,

COM(2021) 137 final, Propunerea de RECOMANDARE A CONSILIULUI de instituire a 
unei garanții europene pentru copii are ca obiectiv prevenirea și combaterea excluziunii 
sociale prin garantarea accesului copiilor aflați în dificultate la un set de servicii esențiale.

Pentru a atinge acest obiectiv, propunerea Consiliului:
- recomandă statelor membre să direcționeze măsurile de sprijin către copiii aflați în 

dificultate, și anume persoanele cu vârsta sub 18 ani care sunt expuse riscului de sărăcie 
sau de excluziune socială;
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- în momentul identificării unor copii aflați în dificultate și în cadrul acestui grup, 
recomandă statelor membre să ia în considerare, ori de câte ori este cazul, formele 
specifice de defavorizare, cum ar fi nevoile: (i) copiilor fără adăpost sau ale copiilor care se 
confruntă cu o privare severă de locuință; (ii) copiilor cu handicap; (iii) copiilor care 
provin din familii de migranți; (iv) copiilor cu origine rasială sau etnică minoritară (în 
special romi); (v) copiilor aflați în îngrijire alternativă (în special instituționalizată); și (vi) 
copiilor aflați în situații familiale precare;

- solicită statelor membre să garanteze accesul efectiv și gratuit la educație și 
îngrijire timpurie, la educație (inclusiv activități școlare), la o masă sănătoasă în fiecare zi 
de școală și la asistență medicală pentru copiii aflați în dificultate; asigurarea gratuității 
anumitor servicii este una dintre modalitățile de îmbunătățire a eficacității accesului;

- solicită statelor membre să garanteze accesul efectiv la o alimentație sănătoasă și 
la o locuință adecvată pentru copiii aflați în dificultate;

- furnizează orientări statelor membre cu privire la modul în care garantarea 
accesului la aceste servicii ar putea fi susținută prin măsuri corespunzătoare;

- stabilește mecanisme de guvernanță și de raportare;
- prevede mecanisme de punere în aplicare, de monitorizare și de evaluare.
De asemenea, s-a propus desemnarea unui coordonator național al garanției pentru 

copii, care să dispună de resurse adecvate și care să fie autorizat în mod corespunzător 
pentru a coordona și a monitoriza în mod eficient punerea în aplicare a recomandării și 
care să acționeze în calitate de persoană de contact pentru Comisie, precum și 
monitorizarea de către Comisie a punerii în aplicare a recomandării în contextul 
semestrului european, pe baza tabloului de bord social revizuit, care include un nou 
indicator principal privind copiii expuși riscului de sărăcie sau de excluziune socială.

În acest context, vă rog să-mi răspundeți la următoarele întrebări:

1. În ce măsură a fost desemnat un coordonator național al garanției pentru 
copii care va coordona și va monitoriza punerea în aplicare a recomandării?

2. Care este contribuția Ministerului muncii și protecției sociale în 
implementare recomandării?

3. În ce măsură Ministerului muncii și protecției sociale contribuie la crearea și 
transmiterea către Comisie a unui plan național de acțiune pentru punerea în 
aplicare a recomandării?

Solicit răspuns în scris.

Cu deosebită considerație,
SENATOR PNL
MONIțA CRISTINA ANISIE

Data
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